
 

Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
 

Sede: via Trattenero, 13 - 10050 San Giorio di Susa (TO) 
Tel: 0122/640408 - E-mail: info@cato3.it - www.cato3.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

N. 66/2023 del 15/12/2023 

 

N. COMPONENTI PRESENTE 
ASSENTE 

GIUSTIFICATO 
ASSENTE NON 
GIUSTIFICATO 

1 CENNI Marco (Presidente) X   

2 LENZI Fabrizio (Vicepresidente) X   

3 CASTELLI Roberto  X  

4 DONALISIO Graziano X   

5 GIAI Luca  X  

6 MAZZINI Andrea  X  

7 OLIVA Alessandro  X  

8 PAPANDREA Enrico X   

9 PLANO Flavio  X  

10 RASERI Giulio   X  

 
 
Componenti presenti 4 su 10, pertanto la votazione è valida. 
 
 
 
OGGETTO: Ratifica piano di prelievo numerico selettivo cinghiale per il periodo 18/12 – 31/01. 



Testo deliberazione n. 66/2023 

 
 

IL COMITATO DI GESTIONE  
 
Visti i Decreti del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 40 del 27/02/2023, n. 122 del 

20/04/2023 e n. 165 del 30/05/2023, con i quali è stato costituito e successivamente integrato; 
 
Visto il verbale n. 1, redatto dalla Città Metropolitana di Torino, della riunione del 08/03/2023 di 

insediamento del Comitato di gestione del Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa e Val Sangone, 
elezione del Presidente e del Vicepresidente; 

 
Vista la Deliberazione del Comitato di gestione n. 23/2023 del 07/06/2023 con la quale si è 

proceduto all’elezione del nuovo Presidente in sostituzione di quello precedente dimissionario; 
 
Visti i propri compiti quali definiti dai “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia 

programmata”, approvati con DGR in data 28/12/1998, n.10-26362 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comprensorio, aggiornato ed approvato con Delibera del Comitato di 

gestione n. 1/2023 del 03/04/2023 e coerente con lo Statuto-tipo predisposto ed approvato dalla 
Regione Piemonte; 

 
Vista la Legge regionale n. 5/2018 e s.m.i.; 
 
Vista la DGR n. 38-7856 del 4 dicembre 2023 con la quale la Regione ha integrato il Calendario 

venatorio regionale 2023/24 inserendo un periodo di prelievo selettivo del cinghiale con i cani dal 18/12 
al 31/01; 

 
Preso atto che gli uffici regionali hanno recentemente comunicato l’obbligo giuridico per i CA di 

presentare il piano di prelievo numerico selettivo del cinghiale con i cani per il periodo 18 dicembre – 31 
gennaio; 

 
Rilevato il parere estremamente negativo formulato dall’ISPRA su questa particolare forma di 

caccia; 
 
Rilevato altresì che la popolazione di cinghiali risulta già in forte calo rispetto agli ultimi anni a 

causa della predazione da lupo e degli interventi di contenimento attuati senza interruzione per l’intera 
durata dell’anno e che i danni agricoli da cinghiale alla data del 30/11 risultavano di appena 3.500 euro; 

 
Ritenuto tuttavia di adempiere a quanto disposto dalla Regione e quindi di presentare il piano 

numerico di prelievo per il periodo sopra citato al fine di non incorrere in infrazioni alle norme regionali; 
 
Ricordato che all’interno della procedura informatica regionale la richiesta di piano di prelievo 

andava inserita entro le ore 12 di oggi; 
 
Preso atto che, su indicazione del Presidente, il tecnico dipendente ha provveduto a presentare il 

piano di prelievo di 100 capi e la relativa documentazione richiesta; 
 
Con voti unanimi favorevoli n. 4        4 su 4 

 

DELIBERA 
 

di ratificare la richiesta di piano numerico di prelievo selettivo con l’ausilio dei cani per il periodo 
18/12 -31/01 di cui all’allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale. 

 
cb            

Il Presidente 
(Marco Cenni) 



 
Allegato alla Deliberazione del Comitato di gestione n. 66/2023 del 15/12/2023 
 
 

Piano di prelievo cinghiale per il periodo 18/12 – 31/01 
 

TOTALE 
Femmine giovani 

(S+R+SA) 

Femmine 
adulte 

(A1+A2+A3+A4) 

Maschi giovani 
(S+R+SA) 

Maschi adulti 
(A1+A2+A3+A4) 

100 30 26 30 14 

% 30% 26% 30% 14% 

 


